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Anotace

Diplomová práce „Role některých řeholí v mimofarní evangelizaci a pastoraci“

uvádí téma evangelizace a pastorace jako součást celkové životní cesty člověka,

ve které hraje důležitou roli první hlásání evangelia. Evangelizace je charakterizována

jako celoživotní úkol a poslání každého křesťana. V návaznosti na závěrečný dokument

Plenárního sněmu katolické církve v České republice je akcentován kategoriální přístup

pastorace k jednotlivým skupinám lidí jako optimální způsob pastorační péče. Diplomová

práce zdůrazňuje zásadní úlohu řeholních společenství v evangelizaci i pastoraci včetně

popisu mnoha mimofarních aktivit a jejich přínosu u některých vybraných řeholí.
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Abstract

The thesis „Role of some religious orders in extraparochial evangelization

and pastoral care“, presents the theme evangelization and pastoral care as a part

of the whole life course of man, which it plays an important role in. Evangelization

is characterized as a whole life task and mission of each Christian. In connection

with the concluding document of the Plenary session of Catholic Church in the Czech

Republic, categorical attitude of pastoral care to various groups of people is accentuated

as the optimal way of pastoral care. The thesis emphasizes an important role of religious

communities in evangelization and pastoral care, including description of extraparochial

activities and their contribution at some chosen religious communities.
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Úvod

V dnešní době se evangelizace a pastorace považuje za jedno z nejdůležitějších

poslání současné církve. Především ve světle „nové evangelizace“, která má za úkol znovu

obnovit křesťanské kořeny v evropských zemích, je nutno promýšlet současné postupy

a podoby hlásání evangelia (i mimo prostředí farností), které by oslovily naše současníky.

Řeholní komunity mají velký podíl na mimofarní evangelizaci i pastoraci v naší zemi –

proto se tomuto tématu věnuji v této diplomové práci.

Hlavním cílem diplomové práce je vyhodnocení přínosu jednotlivých řeholních

společenství v oblasti mimofarní evangelizace a pastorace a vzájemné srovnání

s evangelizací a pastorací farní včetně uvedení možnosti vzájemného doplnění. Důležité

je také zhodnocení praktické podoby těchto aktivit vzhledem k požadavkům

na evangelizaci a pastoraci popsaných v diplomové práci.

Charakteristika pojmů evangelizace a pastorace je cílem teoretické části práce.

V celkovém kontextu evangelizace je ovšem třeba se nejprve zabývat analýzou některých

aspektů první evangelizace – tzv. preevangelizace. Tuto první evangelizační etapu považuji

za důležitou – zde se totiž často rozhoduje o správném uchopení vztahu člověka k Bohu

jako dialogu, který probíhá při respektu ke svobodě svědomí člověka. Součástí záměru

této části diplomové práce je kromě charakteristiky samotného pojmu evangelizace také

popis kategoriální pastorace podle závěrečného dokumentu Plenárního sněmu katolické

církve v České republice. Ačkoliv sněm zdůraznil význam kategoriální pastorace, širší

zhodnocení významu řeholí v kategoriální pastoraci doposud nebylo v naší zemi

vypracováno a publikováno. Stručná analýza možného vývoje pastorace v postmoderní

společnosti na základě knihy Aleše Opatrného „Cesty pastorace v pluralitní společnosti“

je vhodným doplněním tématu práce.

Na popis těchto hlavních pojmů navazuje praktická část diplomové práce, jejímž

cílem je zmapovat a popsat různé aktivity některých vybraných řeholí v oblasti mimofarní

evangelizace a pastorace v posledních letech. U každé řehole je navíc připojen detailnější

rozbor a statistické zhodnocení vždy jedné stěžejní aktivity, která danou řeholi více

charakterizuje. Pro účely diplomové práce jsou z technického a časového hlediska

pro popis a hodnocení vybrány pouze řeholní společenství na území České republiky.

Výběr řeholí je také ovlivněn pozitivním zaměřením těchto společenství k mimofarní

evangelizaci a pastoraci a také dostupností alespoň některých nejdůležitějších

informačních zdrojů v písemné nebo elektronické podobě. Při popisu aktivit jednotlivých

řeholí jsem informace čerpal jednak z vnitřních zdrojů komunit (vnitřní normy, oběžníky,

7

kroniky) a ovšem také z veřejně dostupných tiskovin (zpravodaje a časopisy)

a internetových stránek řeholí.

Součástí původního záměru diplomové práce bylo zmapovat aktivity v mimofarní

evangelizaci a pastoraci u vybraných řeholí za delší časové období posledních dvaceti let.

Bylo by velice zajímavé zachytit počátky a změny v evangelizaci i pastoraci v novém

období svobody po roce 1989. Při hlubším zkoumání této problematiky jsem ovšem

narazil na nemožnost popsat tyto aktivity z důvodu absence písemných zdrojů

v jednotlivých řeholních komunitách z dřívějších let. Proto je v diplomové práci zachycen

aktuální stav těchto aktivit včetně jejich popisu v několika posledních letech. Kvalitnější

písemné zpracování a uchování záznamů o aktivitách řeholí v současných letech souvisí

s hlubší specializací jednotlivých řádů v jejich poslání a s nutnou evidenční povinností

mnoha aktivit v neziskové sféře například z důvodu čerpání dotací a zajištění dokumentace

těchto neziskových akcí a projektů dle zákonných předpisů.
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1 Aspekty preevangelizace

1.1 Pojem preevangelizace

Hlavním posláním Ježíše Krista bylo zvěstovat Boží království a hlásat radostnou

zvěst – evangelium. Ježíš byl tedy prvním a zároveň největším hlasatelem evangelia.

Jádrem tohoto poselství je spása člověka a jeho přebývání v Božím království se svým

Stvořitelem. Poslání hlásat radostnou zvěst nepředal Ježíš pouze svým učedníkům,

ale všem křesťanům. Toto hlásání je určeno pro všechny lidi všech dob a je hlavním

posláním a programem celé církve. 1

Preevangelizace (předběžná evangelizace) je první a počáteční evangelizace v zatím

neúplném stupni – seznámení se světem křesťanství. Preevangelizace se může dít

za pomoci různých prostředků v oblasti kultury, vědy, filosofie, osobním svědectvím,

rozhovorem. Je určena především pro všechny lidi, kteří poselství radostné zvěsti dosud

neznají. Toto hlásání evangelia pro ty, kdo se dosud s křesťanstvím neseznámili, vždy

mělo přednostní význam. Zvláště v posledních letech je ale nutné ukazovat cestu ke spáse

pomocí hlásání evangelia také lidem, kteří již sice pokřtěni byli, ale již nežijí

podle křesťanských zásad. Rovněž je radostná zvěst určena lidem, kteří nemají dostatečné

znalosti o základních pravdách evangelia – ať už lidem prostým nebo vzdělaným. 2

1.2 Smysl pro Boha

Jestliže chybí mezi lidmi smysl pro uznání Boha, porušuje se tím důstojnost

jednotlivého člověka a především v momentech závažných životních událostí je člověk

zdánlivě bez smysluplného řešení. Sám sobě je v takových chvílích člověk hádankou

a nemůže uniknout otázkám o svém smyslu. 3 Velice často člověk touží po spiritualitě

ve svém životě a zakouší různé komerční nabídky společnosti – a přesto dochází k závěru,

že tyto zkušenosti ho nenaplňují. Také je mnoho lidí, kteří již dávno mají smysl pro dobro,

krásu a pomoc druhým – i když se vymykají svému okolí. Všechny spojuje hledání

přesahu své osoby – hledání Boha. 4

1 Srov. PAVEL VI. : Evangelii nuntiandi. Hlásání evangelia. Apoštolská exhortace ze dne 8.prosince 1975,
Praha : Zvon, 1990, čl. 1-14.
2 Srov. Tamtéž, čl. 51-52.
3 Srov. DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et spes
(ze dne 7. prosince 1965), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, druhé vydání, Kostelní Vydří:
Karmelitánské nakladatelství, 2002, 183-265, čl. 21.
4 Srov. HALÍK Tomáš : Smířená různost, Praha : Portál, 2011, 26-27.
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 Smysl pro Boha

Smysl pro Boha není obecným cítěním jakéhokoli posvátna. Je to smysl vytušit

osobního a živého Boha, kdy nejde o pouhý rozumový proces, ale o celostní dispozici

člověka ve svém rozumu, vůli, vášni i afektivitě. Jedná se tedy o osobní zkušenost, která

kromě smyslu pro Boha otevírá i smysl pro život a pro druhého člověka. Jedná se

o harmonickou a dynamickou zkušenost, ve které jsou v rovnováze prvky tajemství


[…]


tábory, vydavatelská činnost, apod.).

8. Praxe mimofarní pastorace u řeholí a porovnání s požadavky na její podobu :

a) Mezi hlavní požadavky na pastoraci uvedenými v diplomové práci

je kategoriální způsob přístupu k jednotlivým skupinám lidí. Tento požadavek

vychází ze Závěrečného dokumentu Plenárního sněmu katolické církve v České

republice. Analýzou mimofarních aktivit jednotlivých řeholí je prokázáno

splnění tohoto požadavku u jejich většiny (duchovní cvičení pro skupiny lidí,

pastorace vysokoškoláků, dětí a mládeže, vzdělávání). Kategoriální způsob

umožňuje sdílet pozornost vůči skupinám lidí, které jsou do určité míry

homogenní co do způsobu svého života, povolání nebo věku. Tím je možno

pastoraci zaměřit na konkrétní a úžeji vymezené potřeby lidí.

b) Jedním z dalších požadavků současné pastorace je spolupráce s laiky. Tato

spolupráce je využita u těch aktivit, kde je účelná – v aktivitách pro děti

a mládež (oratoře, pobytové tábory), v oblasti dobrovolnictví, médií, sociální

práce nebo vydávání knih a časopisů. Naopak ve vedení duchovních cvičení,
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lidových misií, vzdělávání nebo v pastoraci poutí zůstává hlavní role

řeholníkům.

c) Rovněž požadavek otevřenosti a vstřícnosti pastorace vůči všem lidem

v postmoderní společnosti splňuje většina mimofarních aktivit řeholí – ať už se

jedná o účast na akcích pro děti a mládež, účast na poutích a lidových misiích,

pastoraci vysokoškoláků. Naproti tomu účast na klasických duchovních

cvičeních a exerciciích předpokládá určitý stupeň víry v Boha.

9. Vztah farní a mimofarní pastorace a evangelizace u vybraných řeholních

komunit :

a) V oblasti mimofarní evangelizace a pastorace jsou stěžejním posláním jezuitů

ignaciánské exercicie. Vzhledem k farní pastoraci můžeme mluvit o její

podpoře a doplnění duchovního života člověka, který využije exercicií jako

prohloubení niterného prožívání víry v Boha hlavně (nejen) na zásadních

životních křižovatkách. Jezuitská pastorace vysokoškoláků je výrazným

příkladem vzájemné podpory a částečného překrytí farní a mimofarní pastorace

ve vysokoškolských farnostech. Za poněkud vzdálenější podporu duchovního

života ve farnostech je možno považovat vydávání duchovní literatury

v jezuitském nakladatelství Refugium Velehrad – Roma, vydávání bulletinu

Jezuité, pořádání dětských rytířských táborů nebo výuku jezuitů na základních,

středních a vysokých školách. Některé ostatní mimofarní aktivity (Adopce

na dálku, správa českého portálu vatikánského rozhlasu, on-line internetová

meditace) oblast farní pastorace nepodporují.

b) Přínos karmelitánů je viditelný především v evangelizaci dospívající mládeže

mezi 15 a 23 roky, pro kterou každoročně pořádají v klášteře v Kostelním Vydří

letní tábory „JUMP“. Tyto tábory jednoznačně podporují a doplňují farní

pastoraci u dětí, kteří v Boha věří. U ostatní mládeže slouží letní tábory jako

první seznámení s křesťany a s křesťanskými hodnotami (preevangelizace).

U ostatních mimofarních aktivit karmelitánů (knižní nakladatelství, duchovní

cvičení pro členy třetího řádu, pastorace poutí) je možno hovořit o vzdálenější

a doplňkové funkci pro farní pastoraci.

c) Pojem „lidových misií“ je spojen s řádem redemptoristů, kteří dokázali tuto

historickou formu evangelizace přenést i do dnešní doby. Úctyhodný počet

účastníků v jednotlivých místech misií ukazuje na potřebnost této aktivity, která

pomáhá obnovovat křesťanské směřování života a může oslovit i ty, kteří jsou

zatím křesťanství vzdáleni. Lidové misie představují největší průnik
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a vzájemnou podporu farní a mimofarní pastorace a evangelizace – je to

aktivita, která probíhá na půdě místní farnosti, ovšem ne jen pro farníky.

Kategoriální pastoraci ve své nejryzejší podobě představují duchovní cvičení

pro různé skupiny pořádaná v klášteře na Svaté Hoře. Z hlediska farního života

účastníků mají ovšem pouze doplňkovou roli.

d) Dominantním přínosem salesiánů v naší společnosti jsou oratoře, ve kterých

nabízejí využití volného času dětem a mládeži. Otevřenost oratoře pro všechny

umožňuje nabídnout smysluplné vyžití i dětem z vyloučených sociálních skupin

a tím jim poskytnout zázemí dobré komunity i postupnou hodnotovou formaci

v době jejich dospívání. Protože tyto oratoře jsou většinou součástí místní

farnosti vedené salesiány, také v tomto případě lze ztotožnit farní i mimofarní

poslání oratoří. Vzájemnou podporu pro farní pastoraci lze spatřovat

i u ostatních aktivit salesiánů – zájmových kroužků a klubů, prázdninových

pobytů, vzdělávání a sociální práce. Naproti tomu u laických dobrovolnických

aktivit salesiánů a angažovanosti v médiích není možno hovořit o přímé

souvislosti a podpoře farní pastorace.

Diplomová práce podle mého názoru kromě popisu jednotlivých aspektů

evangelizace a pastorace zachytila především velkou šíři mimofarních aktivit čtyř

vybraných řeholních společenství a tím prokázala nezastupitelnou roli řeholí v oblasti

evangelizace a pastorace. Rovněž naznačila některé možné vývojové trendy v evangelizaci

i pastoraci v nových podmínkách dnešní společnosti a zdůraznila nutnost hledání nových

přístupů v hlásání radostné zvěsti dnešnímu člověku.
