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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce po obsáhlém teoretickém úvodu (který mohl být ještě o něco stručnější, ale téma
preevangelizace a evangelizace zjevně ležela a leží autorovi na srdci) podrobně popisuje
mimofarní pastorační a evangelizační aktivity vybraných řeholních společenství u nás.
Autorovi slouží ke cti, že si dal dost práce se získáváním validních informací o těchto
činnostech. Také sestavené přehledy (např. počty účastníků exercicií) jsou cennou informací.
Práce zdařile a zcela konkrétně charakterizuje činnost a přínos některých řeholí k
evangelizační a pastorační činnosti, kterou nemohou zastat farnosti. Protože autor sám členem
žádné řeholní rodiny zřejmě není mohl k tématu přistupovat bez předpojatosti, tedy bez
kladného předznamenání při popisu činnosti „své“ řehole. To objektivitě pohledu samozřejmě
velmi prospívá a vylučuje různá možná ideologická zkreslení, která by směšovala přání a
ideál s reálným stavem.
Jedna věc by zřejmě byla vzhledem k reálnosti zkoumaných otázek zajímavá (která vedoucího
práce napadá až teď, nenapadla ho při konsultacích) a to je ekonomická otázka. Zda a kdy
mají na popsané aktivity řehole své vlastní prostředky, jaký je přínos paralelně zřízených
občanských sdružení v oblasti grantů, a jaké jsou nutné náklady účastníků - ty mohou být pro
některé skupiny osob limitující. Je ale otázkou, zda by bylo možno tyto věci s úspěchem
zjišťovat.
Práci považuji za pečlivě připravenou a skutečně zdařilou. Ukazuje reálně a věrohodně
nezastupitelný přínos zkoumaných řeholních společností pro pastoraci a evangelizaci v naší
zemi. Bylo by dobré vhodným způsobem prezentovat výsledky zkoumání veřejně, protože ani
širší církevní veřejnost o přínosných a mnohdy nezastupitelných mimofarních aktivitách
řeholí neví.
Práci doporučuji k obhajobě a ke kladném ocenění.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Které aktivity řeholí považujete v životě církve v našízemí zcela nezastupitelné? Uveďte
nějaký příklad (příklady).

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7.5.2012 Podpis: